豊橋市教育委員会定例会会議録

平成 30年 12月 20日  開 催

署  名  者

       豊橋市教育委員会    山 西 正 泰 教育長

                   渡 辺 嘉 郎 委 員

                   中 島 美 奈 子 委 員

豊  橋  市  教  育  委  員  会

2

平成 30年 12月 20日（木）午後 4時 00分、豊橋市教育委員会定例会を教育委員会室に

おいて開催し委員参集す。

出席委員

山 西 正 泰 教育長 、 渡 辺 嘉 郎 委 員 、中 島 美奈子 委 員 、

高 橋 豊 彦 委 員 、 内 浦 有 美 委 員

説明のため出席した職員

豊橋市教育委員会事務局              古 池 弘 人  教  育  部  長

駒 木 正 清  教 育 監

角 野 洋 子  教 育 政 策 課 長

三 浦 猛 志  保 健 給 食 課 長

村 田 直 広  生 涯 学 習 課 長

                  伊 藤 孝 良  図 書 館 長

三 世 善 徳  美術博物館副館長

河 合 俊 夫  科学教育センター事務長

                  鈴 木 秀 典  学校教育課指導主事

3

豊橋市教育委員会定例会

議 事 日 程

平成３０年１２月２０日（木）

午後４時００分～

１１月定例会会議録の承認

１ 報告事項

(1) 平成３０年度豊橋市一般会計教育費補正予算について

(2) 平成３０年１２月市議会定例会における一般質問等について

(3) 新学校給食共同調理場（仮称）整備等事業における特定事業の選定と公表につい

て

(4) 平成３０年度豊橋市立小中学校研究発表会の総括について

(5) 新たな３学期制に向けたリーフレットの発行について

(6) 平成３１年度教職員人事について（非公開）

２ 定例会の日程等について

4

（教育長）

それでは、ただ今から、豊橋市教育委員会１２月定例会を開催します。

最初に、会議録署名者の決定をしたいと思います。教育委員会会議規則第２３条により、

私から指名させていただきます。

今回は、渡辺委員と中島委員にお願いしたいと思いますが、ただ今の指名にご異議ござ

いませんか。

（「異議なし」の声あり。）

（教育長）

ご異議もありませんので、そのように決定いたしました。

それでは、議事日程に沿って進めてまいりたいと思います。

「１１月定例会会議録の承認」ですが、これについて何かご意見はございませんか。

（｢特になし｣の声あり。）

（教育長）

特にご意見、ご質問もありませんので、この内容により公開して参ります。

それでは、「日程第１ 報告事項」に移りたいと思います。

報告事項（１）「平成３０年度豊橋市一般会計教育費補正予算について」を事務局から

説明してください。

■教育政策課長 説明

（教育長）

ただ今の説明についてご意見、ご質問はございませんか。

（渡辺委員）

補正予算の項目の一つにある万代塀の改修工事についてですが、そもそも万代塀とは危

険があるものなのですか。

（教育政策課長）

万代塀とは、各学校のプール施設にみられる塀のことですが、万代塀自体が危険という

わけではありません。今回は、塀としてみた時に亀裂や割れ、傾きなどがみられるもの

5

を対象に改修工事を行います。今回は小・中学校合わせて 44校が対象になっています。

（教育長）

ほかにご意見、ご質問はございませんか。

次に、報告事項（２）「平成３０年１２月市議会定例会における一般質問等について」

を事務局から説明してください。

■教育政策課長 説明

（教育長）

ただ今の説明についてご意見、ご質問はございませんか。

（高橋委員）

学校給食無償化への取り組みについて、76 自治体で実施しているとのことですが、ど

のような目的で実施しているのですか。

（保険給食課長）

実際、学校給食無償化を実施しているところは、比較的人口規模の小さい村町がほとん

どです。そのため、現実的に豊橋市と同規模の自治体では実施されていないという認識

ですが、実施している自治体では主に少子化対策として定住・転入を目的にしています。

（教育長）

ほかにご意見、ご質問はございませんか。

次に、報告事項（３）「新学校給食共同調理場（仮称）整備等事業における特定事業の

選定と公表について」を事務局から説明してください。

■保健給食課長 説明

（教育長）

ただ今の説明についてご意見、ご質問はございませんか。

（渡辺委員）

地域の人との理解は得られていますか。

6

（保健給食課長）

一連の流れや項目をできる限り地域に行って説明しています。

（教育長）

先ほどの説明の中に PFI 事業、VFM6.7%というワードが出てきましたが、これらの用語

の説明をお願いします。

（保健給食課長）

PFIとは、「プライベート・ファイナンス・イニアシティブ」の略語であり、公共施設の

利用に関して、民間の資金で、施設整備や公共サービスの提供を行い、事業費等を市で

負担していく方法のことです。VFMとは、「バリュー・フォー・マネー」とは、市で運営

した場合と民間企業に任せて運営した場合と比べた時に、経費のうち何％が減少したか

示す指標になります。そのため、今回では VFM6.7%とのことなので、それぞれかかる経

費の内 6.7%削減ができるということです。

（高橋委員）

事業者としては、参入に魅力のある事業なのでしょうか。特に給食施設は、年間稼働率

が低いため、どちらかというと稼働効率が悪い施設になってしまいますが、そのような

面はどのようにお考えですか。

（保健給食課長）

そもそも給食施設が、各学校で作っていたのが、共同の給食施設を作り、現在民間企業

に移行しているため、全体として年々経費は削減しています。また、民間に対して、経

費に対しての支払いを行いますので、民間企業が損をすることはないと思います。

（高橋委員）

確かに、減少していることは分かりますが、民間目線で見ると、やはり稼働効率の悪い

施設であることは意識に入れておく必要があると思います。その上で、今後の運営につ

いて、持続可能であるかどうか考えていく必要があると思います。

（教育長）

ほかにご意見、ご質問はございませんか。

次に、報告事項（４）「平成３０年度豊橋市立小中学校研究発表会の総括について」を

事務局から説明してください。

■学校教育課 指導主事 説明

7

（教育長）

ただ今の説明についてご意見、ご質問はございませんか。

（高橋委員）

中学校で研究の効果が薄いようですが、何か原因がありますか。

（学校教育課 指導主事）

ここ数年は、中学校で生徒指導を研究テーマに行っていますが、まだ教員の中で、生徒

指導と学習指導が分離しているとの認識が残っている影響があると思います。生徒指導

は、問題行動の対処だけでなく、全ての教育活動であることを改めて周知する必要があ

ると思います。

（渡辺委員）

研修会の参加者は個々の教員の希望ですか。また、研究発表の成果を各学校に還元して

いく取り組みはありますか。

（学校教育課 指導主事）

研究発表は、教員の希望で参加者を募っています。また、参加者の還元としては、年間

計画として、参加者自身が研究発表テーマの実践を行い、各学校に成果を還元できるよ

うにしています。

（教育長）

ほかにご意見、ご質問はございませんか。

次に、報告事項（５）「新たな３学期制に向けたリーフレットの発行について」を事務

局から説明してください。

■学校教育課指導主事 説明

（教育長）

ただ今の説明についてご意見、ご質問はございませんか。

(中島委員)

保護者目線でみると、もともと３学期制だったものから、２学期制に変わり、再び３学

期制に戻ったという印象を受けます。２学期制から変わった根拠を説明してください。

8

（学校教育課 指導主事）

主な理由として、夏休みなどの長期休業を学期の節目として学習状況を通知表でより伝

えることで、子どもはその学期の学びを具体的に振り返ることができ、自分の課題や目

標をもって新しい学期に臨むことができるからです。また、授業時数の確保や、バラン

スの取れた学校行事の配置など、２学期制で得られた成果を継承していきます。

（渡辺委員）

新たな３学期制とは、以前の３学期制と具体的に何が違うのですか。

（学校教育課 指導主事）

今回の新たな３学期制では、「学びのステージ」と呼ばれる教育課程を編成しています。

子どもたちの学校生活に段階的な目標を定め、子どもの成長を促していきます。

（教育長）

ほかにご意見、ご質問はございませんか。

次の報告事項（６）ですが、当案件は人事に関する案件でありますので、豊橋市情報公

開条例第６条第１項第７号の規定により非公開として行いたいと思いますが、ご異議は

ございませんか。

（｢異議なし｣の声あり。）

（教育長）

異議もございませんので非公開で行います。

それでは、報告事項（６）「平成３１年度教職員人事について」を事務局から説明して

ください。

【非公開】

次に、「日程第５ 定例会の日程等について」ですが、事務局から説明をしてください。

■教育政策課長 日程についての説明

（教育長）

ほかに何かありませんか。

9

ないようでしたら、以上をもちまして、本日の予定を終了いたします。

ありがとうございました。